Tak samo wzrastanie wiekiem ciała, a nie umysłu, jest szkodliwe. Kto posiadałby czas na poszukiwanie rzeczy wielkich,

est monstruosum. Similiter quando aliquis est secundum corpus, et non secundum mentem: propter hoc dicit Apostolus 1 Cor. 13, 11: *cum essem parvulus, sapiebam ut parvulus, loquebar ut parvulus; cum autem factus sum vir, evacuavi ea quae erant parvuli*. parvuli cogitant de ludo et hujusmodi. Verum est quod Dominus mandate quod simus sicut parvuli, in Matthaeo 18, 3, dicens: *nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum*. Aliquid debemus retinere de parvulis, quia parvuli non sunt malitiosi, et sunt humiles: aliquid debemus abjicere de parvulis, quia parvuli carent sapientia. Unde apostolus 1 Cor. 14, 20: *nolite parvuli effici sensibus; scilicet malitia parvuli estote*. Sensibus perfecti cogitare debemus, ut quantum proficimus aetate corporis proficiamus aetate mentis. Qui in uno pede cresceret, et non in alio, totum studium poneret in medico, quod cresceret similiter in alio pede. Similiter qui crescis aetate corporis debes ponere totum studium tuum ut crescas etiam aetate mentis.

Item crescere aetate corporis, non mentis, est damnosum. Qui haberet tempus ad acquirendam rem magnam, et dimitteret ip-

a sam obróciłby go w próżnię, dopuściłby się wielkiej szkody, jak rolnik w czasie jarmarku, gdy spodziewa się wielkiego zysku, czy uczeń gdy ma wysłuchać pożytecznego wykładu, jeśli go nie opuści. Czas bowiem jest dany, abyś pozyskiwał nie te rzeczy o marnej wartości, lecz Boga i dobra niebieskie, których nikt pojąć nie może. Dlatego powiada Apostoł w 1 Kor 2, 9: *ani oko nie widziało, ani ucho nie słyszało, ani serce człowieka nie zdoła pojąć, co przygotował Bóg kochającym Go*. O tym powiada Syrach (14, 14): *drobina dobra daru niech nie oddala cię od części dobra doczesnego*. A również Salomon powiada w Przysłowiacz (5, 9.19): *byś obcym nie oddał swej sławy, a lat swoich okrutnikowi, by inni z twej pracy nie tyli, by mienie twe nie szło w obcy dom*.

Obyś obcym nie oddał swej sławy. Sława jest dana człowiekowi na wojnie, gdy pokonał nieprzyjaciół swoich. Taka sława dana jest tobie, który mianowicie zwyciężasz świat, ciało i diabła. Lecz gdy dajesz siły naturalne na służbę diabłu, które przecież zostały ci dane, abyś zwyciężał diabła, wtedy oddajesz swoją sławę obcym. A dalej powiada: *a lat młodości twojej okrutnikowi*, to znaczy diabłu, który jest okrutny, ponieważ dopóki mu nie służysz, dopóty nie daje ci pokoju. Dlatego upomina Jeremiasz (16, 13): *służyliście obcym bo-*